



PREFEITURA DE
OCARA
CIDADÃO DE SEM NUNCA PARAR



OFÍCIO Nº: 001/2021

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

**ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.**

ATT: Exma. Sra.

MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Vimos por meio deste, solicitar a adesão à **Ata de Registro de Preços nº 20191122001.1**, referente ao **Pregão Eletrônico nº 2019.11.22.001 (008/2019)**, para aderir os itens especificados em anexo, tendo como órgão gerenciador esta respeitável Unidade Administrativa, respeitando, ainda, os itens e o limite de quantitativos estabelecidos na presente Ata, conforme preceitua o art. 21º, § 1º do Decreto Municipal nº 2.154/2013.

Solicitamos, ainda, toda a documentação comprobatória quanto à realização do procedimento licitatório, tais como: Proposta de Preços, Publicações, Ata de Registro de Preços, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação e demais documentos pertinentes, a fim de compor e respaldar o procedimento cabível.

Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais breve possível. Sendo o que ora se dita para o momento, renovamos nossas cordiais saudações, firmando-nos.

Ocara - Ce, 12 de Janeiro de 2021.

Atenciosamente,

Raquel Lopes de Sousa
Secretária da Educação

ANEXO - I

KIT FUNDAMENTAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	PR.UNIT	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	KIT ALUNO CONTENDO: 1 ESTOJO tam 22x16cm, 1 CADERNO PERSONALIZADO 10 matérias capa dura, 2 LÁPIS PRETO N° 2, 1 BORRACHA OVAL, 1 APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, 1 COLA BRANCA NÃO TÓXICA 40G, 1 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL PONTA 1.0mm, 1 MOCHILA em nylon tam 42x32x15cm						
	MOCHILA FUNDAMENTAL - mochila em nylon 420 na cor preta, com detalhe em verde, para o ensino fundamental, tamanho 42x32x15cm, contendo 2 divisórias com fechamento em zíper nº 08 na cor verde, friso verde, alça de mão verde com comprimento de 19cm, alça costas preta acolchoadas com esponja com acabamento verde medindo 41x5cm, costas acolchoadas com esponja nº 04 na parte interna, bolso nas duas laterais em tela de nylon para porta squeeze medindo 15cm x 15cm, regulador de plástico, fita em polipropileno para alça das costas medindo 45 cm, etiqueta na parte frontal em tecido tafetá em alta definição, termocolante, contendo o brasão do município nas cores originais medindo 8cm de altura x 10cm de largura contornada com bordado computadorizado na cor branca. (1 UNID).	1	R\$ 48,98				
	ESTOJO - estojo ensino fundamental confeccionado em nylon na cor verde bandeira, revestido com borracha e.v.a. medindo: 22cm x 16cm , com acabamento em fita de polipropileno na cor verde bandeira, fechamento com zíper de 59cm nº 08 na cor preta contendo dois cursores nº 8 na cor preta, parte frontal contendo logo do município sublimada em tecido dublado, parte interna do estojo com divisórias para organização de material didático. (1 UNID).	1	R\$ 12,24	KIT	3500	R\$ 83,50	R\$ 292.250,00
	CADERNO PERSONALIZADO - caderno 10 matérias, caderno capa dura 10x1, 270 folhas, sendo 260 pautadas com marca d'água, capa personalizada com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo e 10 divisórias em impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	1	R\$ 17,94				
	LÁPIS PRETO N° 2 - Lápis grafite nº 2 revestido em madeira 100% reflorestada, resistente, macio.(2 UNID)	2	R\$ 0,58				
	BORRACHA - borracha termoplástica atóxica oval, sintética com excelente apagabilidade. (1 UNID).	1	R\$ 1,43				
	APONTADOR SIMPLES - apontador para lápis comum, simples confeccionado em resina com um furo cônico.(1 UNID).	1	R\$ 0,39				



PREFEITURA DE
OCARA

CUIDANDO DE QUEM MAIS PRECISA



COLA BRANCA 40G – cola branca 40g ,não tóxica, lavável, secagem rápida, possui acabamento transparente e flexível ,bico é contra entupimentos e vazamentos .(1 UNID)	1	R\$ 1,16					
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - caneta esferográfica azul escrita suave e precisa corpo diamante cor mais intensa ponta média : 1.0 mm.(1 UNID).	1	R\$ 0,78					
							R\$ 292.250,00

KIT EDUCAÇÃO INFANTIL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	PR.UNIT	UND	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
2	KIT ALUNO CONTENDO: 1 MOCHILA em nylon tam 31X27X10cm , 1 ESTOJO circular tam 21cm de circunferência , 1 CADERNO PERSONALIZADO capa dura 192fls, 1 CADERNO PERSONALIZADO de desenho capa dura 96fls, 1 KIT LÁPIS DE COR MINI, 2 LÁPIS PRETO N° 2, 1 BORRACHA QUADRADA, 1 APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, 1 MASSA DE MODELAR 120G, 1 TESOURA ESCOLAR 13CM.						
	MOCHILA INFANTIL - mochila em nylon 420 na cor preta, com detalhe em verde, para a educação infantil, tamanho 31x27x10cm, contendo 2 divisórias com fechamento em zíper nº 08 na cor verde, friso verde, alça de mão verde com comprimento de 15cm, alça costas preta acolchoadas com esponja com acabamento verde medindo 32x5cm, costas acolchoadas com esponja nº 04 na parte interna, bolso nas duas laterais em tela de nylon para porta squeeze medindo 10cm x 10cm, regulador de plástico, fita em polipropileno para alça das costas medindo 37 cm, etiqueta na parte frontal em tecido tafetá em alta definição, termocolante, contendo o brasão do município nas cores originais medindo 8cm de altura x 10cm de largura contornada com bordado computadorizado na cor branca. (1 UNID).	1	R\$ 38,20	KIT	1500	R\$ 78,10	R\$ 117.150,00
	ESTOJO - estojo educação infantil em circular confeccionado em nylon na cor verde bandeira, revestido com borracha e.v.a. medindo: 21cm de circunferência, com acabamento em fita de polipropileno na cor verde bandeira, fechamento com zíper de 58cm nº 08 na cor preta contendo dois cursores nº 8 na cor preta, parte frontal contendo logo do município sublimada em tecido dublado, parte interna do estojo com divisórias para organização de material didático, alça de mão em fita de polipropileno na cor verde bandeira. (1 UNID).	1	R\$ 12,24				
	CADERNO PERSONALIZADO - caderno capa dura ¼, contendo 192 folhas, pautadas em papel branco, com marca d'água, capa com logomarca do município e contra capa com hino do município, confeccionada em papelão 140g impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	1	R\$ 7,00				



PREFEITURA DE
OCARA

CUIDANDO DE QUEM MAIS PRECISA



CADERNO PERSONALIZADO - caderno capa dura desenho espiral , contendo 96 folhas, papel branco, com marca d'água, capa com logomarca do município e contra capa com hino do município, confeccionada em papelão 140g impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	1	R\$ 10,79				
KIT LÁPIS DE COR MINI - lápis de cor mini com 12 cores, formato redondo	1	R\$ 2,39				
LÁPIS PRETO Nº 2 - Lápis grafite nº 2 revestido em madeira 100% reflorestada, resistente, macio.(2 UNID)	2	R\$ 0,58				
BORRACHA - borracha termoplástica atóxica quadrada, sintética com excelente apagabilidade. (1 UNID).	1	R\$ 0,61				
APONTADOR SIMPLES - apontador para lápis comum, simples confeccionado em resina com um furo cônico.(1 UNID).	1	R\$ 0,39				
MASSA DE MODELAR 120G CAIXA COM 12 UNIDADES -massa de modelar colorida 120g caixa com 12 unidades.(1 UNID).	1	R\$ 3,96				
TESOURA ESCOLAR 13CM - tesoura escolar com ponta redonda e lâmina em aço galvanizado.(1 UNID).	1	R\$ 1,94				
R\$ 117.150,00						



**Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia**



Ofício nº 57/2021 – GAB/SME

Caucaia, 27 de janeiro de 2021.

Ao Ilmo. Senhor
RAQUEL LOPES DE SOUSA
Secretária de Educação
Ocara/CE

Assunto: Resposta ao ofício nº 001/2021, que solicita autorização para Adesão à Ata de Registro de Preço nº 2019.11.22.001.1.

Senhora Secretária,

Após a ciência de seu interesse em aderir nossa Ata de Registro de Preços nº 2019.11.22.001.1 que tem como objeto **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO FORMANDO O KIT DO ALUNO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA** e em referência e por conhecimento de que os termos pretendido por V.Sa. encontram-se nela contemplados e compatíveis com parâmetros cujo preços foram registrados nesta Secretaria, amparados pelo que dispõe o Decreto Municipal nº 1.057 de 19 de agosto de 2019, decidimos pela **AUTORIZAÇÃO** à adesão pretendida, de acordo com as quantidades da tabela abaixo.

Entretanto, informamos que a norma legal estabelece que cabe ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado, portando se faz necessária a expedição de ofício para anuência das empresas detentoras da Ata de Registro de Preços.

KIT ALUNO FUNDAMENTAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	KIT ALUNO CONTENDO: 1 ESTOJO tam 22x16cm, 1 CADERNO PERSONALIZADO 10 matérias capa dura, 2 LÁPIS PRETO Nº 2, 1 BORRACHA OVAL, 1 APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES, 1 COLA BRANCA NÃO TÓXICA 40G, 1 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL PONTA 1.0mm, 1 MOCHILA em nylon tam 42x32x15cm	KIT	3.500	83,5	292.250,00

ESPECIFICAÇÃO LOTE 01					
KIT ALUNO FUNDAMENTAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	MOCHILA FUNDAMENTAL - mochila em nylon 420 na cor preta, com detalhe em verde, para o ensino fundamental, tamanho 42x32x15cm, contendo 2 divisórias com fechamento em zíper nº 08 na cor verde, friso verde, alça de mão verde com comprimento de 19cm, alça costas preta acolchoadas com esponja com acabamento verde medindo 41x5cm, costas acolchoadas com esponja nº 04 na parte interna, bolso nas duas laterais em tela de nylon para porta squeeze medindo 15cm x 15cm, regulador de plástico, fita em polipropileno para alça das costas medindo 45 cm, etiqueta na parte frontal em tecido tafetá em alta definição, termocolante, contendo o brasão do município nas cores originais medindo 8cm de altura x 10cm de largura contornada com bordado computadorizado na cor branca. (1 UNID).	TNT	3.500	48,98	R\$ 171.430,00



PREFEITURA DE
CAUCAIA

Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia



2	ESTOJO - estojo ensino fundamental confeccionado em nylon na cor verde bandeira, revestido com borracha e.v.a. medindo: 22cm x 16cm , com acabamento em fita de polipropileno na cor verde bandeira, fechamento com zipper de 59cm nº 08 na cor preta contendo dois cursores nº 8 na cor preta, parte frontal contendo logo do município sublimada em tecido dublado, parte interna do estojo com divisórias para organização de material didático. (1 UNID).	TNT	3.500	11,98	R\$ 41.930,00
3	CADERNO PERSONALIZADO - caderno 10 matérias, caderno capa dura 10x1, 270 folhas, sendo 260 pautadas com marca d'água, capa personalizada com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo e 10 divisórias em impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	TERRA DO SOL	3.500	17,62	R\$ 61.670,00
4	LÁPIS PRETO Nº 2 - Lápis grafite nº 2 revestido em madeira 100% reflorestada,resistente, macio.(2 UNID)	PIRILAMP O	7.000	0,58	R\$ 4.060,00
5	BORRACHA - borracha termoplástica atóxica oval, sintética com excelente apagabilidade. (1 UNID).	LEONORA	3.500	1,43	R\$ 5.005,00
6	APONTADOR SIMPLES - apontador para lápis comum, simples confeccionado em resina com um furo cônico.(1 UNID).	LEONORA	3.500	0,39	R\$ 1.365,00
7	COLA BRANCA 40G – cola branca 40g ,não tóxica, lavável, secagem rápida, possui acabamento transparente e flexível ,bico é contra entupimentos e vazamentos .(1 UNID)	FORTIFIX	3.500	1,16	R\$ 4.060,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - caneta esferográfica azul escrita suave e precisa corpo diamante cor mais intensa ponta média : 1.0 mm.(1 UNID).	COMPACT OR	3.500	0,78	R\$ 2.730,00
VALOR DO LOTE					R\$ 292.250,00

LOTE 02

KIT ALUNO INFANTIL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	KIT ALUNO CONTENDO: 1 MOCHILA em nylon tam 31X27X10cm , 1 ESTOJO circular tam 21cm de circunferência , 1 CADERNO PERSONALIZADO capa dura 192fls, 1 CADERNO PERSONALIZADO de desenho capa dura 96fls, 1 KIT LÁPIS DE COR MINI , 2 LÁPIS PRETO Nº 2 , 1 BORRACHA QUADRADA , 1 APONTADOR PARA LÁPIS SIMPLES , 1 MASSA DE MODELAR 120G , 1 TESOURA ESCOLAR 13CM .	KIT	1.500	R\$ 78,10	R\$ 117.150,00

ESPECIFICAÇÃO DO LOTE 02

KIT ALUNO INFANTIL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL



PREFEITURA DE
CAUCAIA

Secretaria Municipal de Educação,
Ciência e Tecnologia



1	MOCHILA INFANTIL - mochila em nylon 420 na cor preta, com detalhe em verde, para a educação infantil, tamanho 31x27x10cm, contendo 2 divisórias com fechamento em zíper nº 08 na cor verde, friso verde, alça de mão verde com comprimento de 15cm, alça costas preta acolchoadas com esponja com acabamento verde medindo 32x5cm, costas acolchoadas com esponja nº 04 na parte interna, bolso nas duas laterais em tela de nylon para porta squeeze medindo 10cm x 10cm, regulador de plástico, fita em polipropileno para alça das costas medindo 37 cm, etiqueta na parte frontal em tecido tafetá em alta definição, termocolante, contendo o brasão do município nas cores originais medindo 8cm de altura x 10cm de largura contornada com bordado computadorizado na cor branca. (1 UNID).	TNT	1.500	38,2	R\$ 57.300,00
2	ESTOJO - estojo educação infantil em circular confeccionado em nylon na cor verde bandeira, revestido com borracha e.v.a. medindo: 21cm de circunferência, com acabamento em fita de polipropileno na cor verde bandeira, fechamento com zíper de 58cm nº 08 na cor preta contendo dois cursores nº 8 na cor preta, parte frontal contendo logo do município sublimada em tecido dublado, parte interna do estojo com divisórias para organização de material didático, alça de mão em fita de polipropileno na cor verde bandeira. (1 UNID).	TNT	1.500	11,98	R\$ 17.970,00
3	CADERNO PERSONALIZADO - caderno capa dura ¼, contendo 192 folhas, pautadas em papel branco, com marca d'água, capa com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo confeccionada em papelão 140g impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	TERRA	1.500	6,98	R\$ 10.470,00
4	CADERNO PERSONALIZADO - caderno capa dura desenho espiral , contendo 96 folhas, papel branco, com marca d'água, capa com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo confeccionada em papelão 140g impressa em offset 4 cores.(1 UNID).	TERRA	1.500	10,49	R\$ 15.735,00
5	KIT LÁPIS DE COR MINI - lápis de cor mini com 12 cores, formato redondo	LEON ORA	1.500	2,39	R\$ 3.585,00
6	LÁPIS PRETO Nº 2 - Lápis grafite nº 2 revestido em madeira 100% reflorestada,resistente, macio.(2 UNID)	PIRILA MPO	3.000	0,58	R\$ 1.740,00
7	BORRACHA - borracha termoplástica atóxica quadrada, sintética com excelente apagabilidade. (1 UNID).	LEON ORA	1.500	0,61	R\$ 915,00
8	APONTADOR SIMPLES - apontador para lápis comum, simples confeccionado em resina com um furo cônico.(1 UNID).	LEON ORA	1.500	0,39	R\$ 585,00
9	MASSA DE MODELAR 120G CAIXA COM 12 UNIDADES -massa de modelar colorida 120g caixa com 12 unidades.(1 UNID).	KOALA	1.500	3,96	R\$ 5.940,00
10	TESOURA ESCOLAR 13CM - tesoura escolar com ponta redonda e lâmina em aço galvanizado.(1 UNID).	CIS	1.500	1,94	R\$ 2.910,00
VALOR DO LOTE				R\$ 117.150,00	
VALOR TOTAL DA ADESÃO				R\$ 409.400,00	

Atenciosamente,

MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO

Ordenadora de Despesa

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.